
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A  nr.  511 
26 februarie 2019 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică extraordinară, în ziua de joi, 28 februarie 2019 

 
Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2), alin. (4) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 

Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară 
pentru ziua de joi, 28 februarie 2019, ora 10:45, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, 
Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu următoarea : 

 
O R D I N E  D E  Z I 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 104/2019 privind trecerea unei parcele de teren din domeniul public al 

Municipiului Arad  în domeniul public al Judeţului Arad- iniţiativa primarului. 
2. Proiect de hotărâre nr. 105/2019 privind aprobarea demarării iniţierii unei documentaţii de 

urbanism, la nivel de plan urbanistic zonal şi regulament local de urbanism aferent “Masterplan 
Zona Industriala Vest II “- iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 106/2019 privind declararea ca bun de interes public local a unui imobil – 
teren, situat în intravilanul Municipiului Arad, la capătul sudic al străzii Andrei Şaguna - 
iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 108/2019 trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Arad, a  unui teren situat în Arad, str. Zorilor, pentru  cauză de utilitate publică- iniţiativa 
primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 109/2019 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor 
proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică de interes local “Amenajare traseu de transport public de călători cu 
autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane dintre zona UTA şi str. Ştefan cel Mare” - 
iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 111/2019 privind  neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea apartamentului nr. 14, situat în Arad, str. Episcopiei nr.46, corp B, parter -
iniţiativa primarului. 

7. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 

                                                                          P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
CM/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2019                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 28.02.2019, extraordinară 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

Cod PMA-S4-15              
 

Contrasemnează  pentru legalitate 
 S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


